３１川健障計第１６１０号

令 和 ２ 年 ３ 月 ３ 日

市内計画相談支援事業所
管理者 様

市内障害児相談支援事業所

健康福祉局障害保健福祉部障害計画課担当課長

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止に係る障害者（児）への相談支援の実施等について

 日頃から、本市障害福祉事業施策に御尽力を賜り、御礼を申し上げます。

 標記の件につきましては、令和２年２月25日付けで厚生労働省が取扱いに係る通知を発出していますが、

本市運用について改めて通知いたします。

 なお、今後の状況によっては運用を変更する通知を発出する場合がありますことを御承知おきください。

 ○モニタリング実施時において、感染症の流行による外出自粛等を理由に移動手段の確保が困難な場合は、

電話等により本人又は家族へ確認したことを記録することにより実施にかえることを可能とする。

○サービス担当者会議について、障害福祉サービス事業所等が感染拡大防止の観点から来所者を制限する

等を理由として会議の開催について自粛することが考えられるため、各サービス担当者への電話や文書

等の照会により会議実施とみなしてよいものとする。

  この場合、電話や文書等の照会に係る記録を留めておくこと。

 ○本市からの外出自粛等の要請がない中で、医療ケア者児のように感染症に罹患する恐れが多い場合や、

利用者の希望により自宅訪問ができない場合には、

  ・サービス利用支援又は障害児支援利用援助（計画作成）の場合

電話等により本人又は家族へ確認したことを記録することにより実施にかえることを可能とする。

  ・継続サービス利用支援又は継続障害児支援利用援助（モニタリングのみ）の場合

    利用者都合による延期と判断し、原則的に４月実施する。なお、今後の社会的状況に応じては、サ

ービス利用支援又は障害児支援利用援助（計画作成）と同様の運用とする可能性があるが、その際に

は改めて通知する予定である。

障害計画課給付係

FAX 044-200-3932